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Abstrakt

Práce se věnuje monitoringu plazů a obojživelníků na rozdílných stanovištích

v rámci šesti lokalit NP Podyjí. Monitoring probíhal metodou bodového transektu

s využitím úkrytů v podobě rybničních folií v letech 2012 až 2015. Přínosem práce

je především vyhodnocení preference stanovišť jednotlivými druhy plazů.

Nejpreferovanější jsou částečně zapojená světlá stanoviště v podobě okraje lesa

a světlých řídkých doubrav, nejméně preferovaný je zapojený stinný les. Na základě

výsledků práce lze konstatovat příznivý vliv disturbancí na společenstva plazů

a obojživelníků v doubravách NP Podyjí. Nezapojené řídké doubravy jsou ohroženy

postupným zapojováním, se kterým se výrazně snižuje životní prostor řady

ohrožených organismů včetně plazů a obojživelníků. Výsledky práce podporují

nutnost udržení stanovišť bezlesí a řídkých světlých doubrav za použití cíleného

managementu.

Klíčová slova: plazi, obojživelníci, monitoring, stanoviště, disturbance,

Národní park Podyjí

Abstract

The thesis focuses on the monitoring of reptiles and amphibians of different

habitats in six sampling areas in the Podyjí National Park. The monitoring was

conducted by the method visually searching for reptiles along walking transect

and by using black pond foils as artificial hiding places from 2012 to 2015.

The thesis evaluates habitat preferences of reptile species common in the area.

The most preferred were partially open habitats, such as the forest edge and open

sparse oak forest. The least preferred habitat was shady, closed-canopy forest.

The results demonstrate the positive effect of distrubances on most reptile species

in the oak forests of Podyjí NP. Habitats suitable for numerous endangered species,

including many reptiles, decline due to gradual overgrowing of sparse oak forests

and woodlands. The results of this thesis highlight the importance of active

conservation forest management to protect the presence of open woodlands

and sparse forests.

Keywords: reptiles, amphibians, monitoring, habitats, disturbance,

Podyjí National Park
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1 Úvod

Vzhledem k dlouhodobému poklesu heterogenity a zvyšující se homogenizaci

krajiny, která je způsobena především změnami v jejím využívání, dochází k poklesu

biodiverzity. Je známo, že řada organismů preferuje stanoviště bezlesí

nebo nezapojená prosvětlená lesní stanoviště. Současné lesní hospodaření vede

k zapojeným homogenním lesům také na území národních parků. Vzhledem

k postupnému zapojování řídkých světlých doubrav NP Podyjí zde těchto stanovišť

rychle ubývá. Narůstá tak význam disturbancí, které rozvolňují a prosvětlují

zapojený porost. Vedle abiotických a biotických činitelů byla v nížinných lesích

iniciátorem disturbancí již od prvotního osídlení lidská činnost, která tak zastoupila

úlohu vyhynulých velkých herbivorů. V přírodě se tak dodnes zachovaly druhy,

jejichž areál výskytu se vlivem postglaciálního rozšiřování lesů stával čím dál

omezenější. Jejich výskyt je často dodnes vázaný na stanoviště, která podléhají

disturbancím. V práci si kladu za cíl prozkoumat vliv krajinných změn na plazy

a obojživelníky NP Podyjí na základě stanovení preferencí rozdílných stanovišť

jednotlivými druhy. Tato práce by měla potvrdit hypotézu, že disturbance

v doubravách NP Podyjí mají na společenstva plazů a obojživelníků příznivý vliv.
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2 Literární přehled

2.1 Plazy a obojživelníci

2.1.1 Vývoj obojživelníků a plazů v ČR

Navzdory malé velikosti ČR, jsou ve fosilním záznamu zastoupeni obojživelníci

od paleozoika až po pleistocén (Nečas et al., 1997). Obojživelníci pozdního karbonu

a spodního permu jako např. Bapthes bohemicus, Megalocephalus, Discosauriscus,

Letoverpeton, byli popsáni z uhelných dolů (Baruš & Oliva, 1992;

Nečas et al., 1997). Karbonští krytolebci byli nalezeni ve velkém množství

v Plzeňské pánvi, permští pak v oblasti Boskovické brázdy, Podkrkonoší

a Broumovska (Baruš & Oliva, 1992). Čolci rodu Triturus se na našem území

vyskytli v dolním oligocénu, mlok skvrnitý (Salamandra salamandra) ve spodním

miocénu (Nečas et al., 1997). Z této doby jsou známy také blatnicovití (Pelobatidae),

jejichž tehdejší zástupci měřili až 12 cm (Baruš & Oliva, 1992) a skokani rodu Rana

(Nečas et al., 1997). Během spodního miocénu dochází vlivem vzniku říčních delt,

močálů, jezer s hustou vegetací a jiných vodních biotopů v oblasti severozápadních

Čech k výrazné diverzifikaci obojživelníků (Berec et al., 2015). Nález velemloka

Andrias bohemicus v severních Čechách dokládá jejich výskyt ve třetihorách

(Baruš & Oliva, 1992). První zkameněliny současných kuněk, ropuch a rosniček

pochází z pliocénu (Baruš & Oliva, 1992). Blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus),

ropucha zelená (Bufo viridis), skokan hnědý (Rana temporaria) a skokan zelený

(Pelophylax esculentus) se objevují v usazeninách spodního pleistocénu

(Nečas et al., 1997).

Fosílie plazů z prvohor a druhohor jsou velmi vzácné, na našem

území se v té době vyskytovali dinosauři, pterosauři a mořští plazi

(Nečas et al., 1997). Šupinatí plazi představují v rámci třetihor a čtvrtohor

dominantní složku plazů (Berec et al., 2015). Výrazný rozvoj šupinatých plazů

nastává během svrchního eocénu, kdy vzniká řada evropských endemitů, k tomu

přispívá izolace v důsledku vrásnění Alp (Roček, 2002). Před hranicí eocén/oligocén

dochází k úbytku plazů (Berec et al., 2015). V miocénu narůstá vliv příchozích druhů

z Asie a Severní Ameriky, mezi kterými byli užovkovití hadi rodu Coluber a Natrix,

kobry rodu Naja a varani (Nečas et al., 1997; Berec et al., 2015). Krokodýli rodu
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Diplocynodon jsou známy z eocénu, nejmladší nálezy jsou ze spodního miocénu

(Čerňanský et al., 2012). Nečas et al. (1997) uvádí miocenního krokodýla

Palaeocrocodylus bohemicus, jeho výskyt na našem území dokládá existenci teplého

klimatu (Čerňanský et al., 2012). Z miocénu jsou významné fosílie ze severních

Čech, kde se nacházelo jezero s kajmankami, kožnatkami, želvami rodu Testudo

a fosilními želvami rodu Ptychogaster (Nečas et al., 1997). Terciérní usazeniny

dokládají výskyt šupinatých jediným zástupcem chameleonů Chamaeleo

caroliquarti, kruhochvostem Palaeocordylus bohemicus, gekonem Euleptes gallica,

několika ještěrkami rodu Lacerta, slepýši a blavorem (Nečas et al., 1997;

Klembara, 2012; Berec et al., 2015). Z hadů jsou na našem území zastoupení

hroznýši, krajty a zmijovití hadi Vipera platyspandyla a V. antiqua

(Nečas et al., 1997). Zmije rodu Vipera se v Evropě objevily dlouho před počátkem

miocénu (Berec et al., 2015). Nejdůležitějším faktorem pro plazy a obojživelníky

je distribuce tepla (Klembara, 2012). Počátkem středního miocénu před 16 miliony

let nastává ochlazení klimatu, které je v korelaci s vymíráním hroznýšovitých,

chameleonů a dalších teplomilných druhů (Berec et al., 2015). Berec et al. (2015)

uvádí první výskyt slepýše křehkého (Anguis fragilis) a užovky obojkové

(Natri natrix) ve svrchním miocénu.

V pliocénu narůstá sezónní charakter podnebí (Berec et al., 2015). Mezi typické

hady tohoto období patří vymřelé užovky rodu Elaphe, které představovaly nejbližší

předky recentních druhů tohoto rodu (Berec et al., 2015). Ve spodním pliocénu

je již poměr mezi vymřelými a recentními hady vyrovnaný (Berec et al., 2015).

Zastoupení recentních druhů je větší díky jejich ekologickým nárokům, které lépe

vyhovují novému podnebí (Berec et al., 2015). Vedle užovek rodu Elaphe, Zamenis,

Coronella a Natrix se zde do kvartéru vyskytovala užovka žlutozelená

(Hierophis viridiflavus) spolu s užovkou pardálí (Elaphe quatuorlineata), které jsou

v současnosti vázány na mediterán (Berec et al., 2015). Berec et al. (2015) dále uvádí

výskyt užovky stromové (Zamenis longissimus) a užovky hladké


[…]


kterým lze zdůvodnit vysoké počty nálezů hadů na Lipinské louce, je návaznost

řídkého lesa na vytvořené paseky. U ostatních lokalit je mezi vytvořenými pasekami

a řídkým lesem plocha hustého zapojeného lesa. Zapojený les není na rozdíl

od řídkého lesa hady preferován během aktivity a ani jako zimoviště.

5.4 Metoda bodového transektu s využitím úkrytů

Folie zvyšují heterogenitu prostředí, jsou využívány jako místo pro slunění

ještěrek, které na nich mohou lovit hmyz, jsou také vyhledávány drobnými zemními

savci, kteří jsou potravou pro hady (Vlašín & Mikátová, 2015). Úkryt pod folií

je nejvíce vyhledáván hady a slepýšem, což má zásadní význam pro jejich

monitoring, ještěrky jsou nejvíce nalézané při transektu mezi foliemi (Obr. 13).

To potvrzuje komplementárnost trnasektu a umělých úkrytů při sledování plazů

(Reading, 1997; Vlašín & Mikátová, 2015). Berec et al. (2015) upozorňují na riziko
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zvýšené predace na místech s umělými úkryty vzhledem ke zvýšené koncentraci

plazů především ze strany divokých prasat. Během tříletého terénního výzkumu však

nebylo pozorováno vyhrabávání plazů ukrytých pod foliemi. Predaci plazů prasaty

nezjistila ani Malinová et al. (2011). K poškození folií docházelo během zimního

období, tedy v době kdy plazi hibernovali na zimovištích. Otázkou zůstává, jestli toto

poškození bylo způsobeno zvěří, lidmi nebo abiotickými faktory.

5.5 Srovnání preferencí plazů a ostatních modelových

skupin

Šebek et al. (2015) srovnával v souvislosti s obnovou pařezin v NP Podyjí

preferenci stanovišť u následujících modelových skupin a došel k uvedeným

závěrům. Motýli nejvíce preferují stanoviště louka, přibližně stejně preferovaná

je paseka propojená s loukou, řídký les, kraj lesa, méně paseka oddělená lesem,

nejméně zapojený les. Můry nejvíce preferují zapojený les, následuje řídký les,

paseka propojená s loukou, kraj lesa a paseka oddělená lesem. Epigeičtí brouci

nejvíce preferují kraj lesa a louku, výrazně méně zbylá stanoviště, při čemž řídký les

preferují nejméně. Saproxyličtí brouci nejvíce preferovali paseku propojenou

s loukou, paseku oddělenou lesem, řídký les, kraj lesa, nejméně pak zapojený les.

Květnomilní brouci nejvíce preferují paseku propojenou s loukou, nejméně

zapojený les. Paseka oddělená lesem je preferována méně než paseka propojená

s loukou, řídký les a kraj lesa. Ptáci nejvíce preferují řídký les a nejméně louku.

Cévnatým rostlinám nejvíce vyhovuje řídký les, následuje louka, paseka propojena

s loukou, paseka oddělená lesem, kraj lesa, nejméně preferují zapojený les. Kromě

můr je tedy pro distribuci uvedených skupin limitující přítomnost otevřených

nezapojených stanovišť. To odpovídá i stanovištním preferencím plazů (viz. Obr. 4 –

11), které také potvrdil Šebek et. al. (2015). Z velmi ohrožených druhů rostlin NP

Podyjí vázaných na nezapojená stanoviště řídkých lesů uvádí Škorpík (2015) např.

lýkovec vonný (Daphne cneorum), jeřáb kornoutolistý (Sorbus cuculifera), jeřáb

podyjský (Sorbus thayensis) a volovec vrbolistý (Buphtalmum salicifolium).

Z bezprostředně ohrožených bezobratlých, kteří jsou vázáni na světlé řídké lesy,

uvádí Škorpík (2015) sklípkánka hnědého (Atypus affinis), stepníka

moravského (Eresus moravicus), pakudlanku jižní (Mantispa styriaca), tesaříka

obrovského (Cerambyx cerdo) a krasce Acmaeoderella flavofasciata. V případě
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ponechání porostů samovolnému vývoji k jejich zapojení jsou bezprostředně

ohroženy vyhynutím nejen tyto druhy řídkých lesů NP Podyjí (Šebek et al., 2015;

Škorpík, 2015; Miklín et al., v přípravě).
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6 Závěr

Výsledky potvrzují význam vytvořených experimentálních ploch v podobě pasek.

Paseka propojená s loukou zvyšuje plochu ekotonu okraje lesa mezi zapojeným

lesem a loukou, který je pro plazy nejvíce preferovaným stanovištěm. Paseka

oddělená lesem zvyšuje heterogenitu prostředí zapojeného lesa, je významným

stanovištěm při migraci plazů přes zapojený les. V rámci lesních porostů jsou plazi

nejvíce zastoupeni v řídkém lese.

Vazba na otevřená až polootevřená nezapojená stanoviště byla průkazně

potvrzena u pěti ze sedmi druhů plazů NP Podyjí. Vzhledem k nedostatku dat nebyla

u ještěrky obecné tato vazba statisticky potvrzena, ale vzhledem k jejím doloženým

biotopovým preferencím je zřejmá. Slepýš křehký je přizpůsobený široké škále

biotopů a v NP Podyjí není bezprostředně vázán na otevřená a nezapojená stanoviště.

Obojživelníci nebyli při monitoringu pozorováni v dostatečném množství jedinců

pro stanovení jejich stanovištních preferencí. Vzhledem k dlouhodobému vývoji,

který směřuje k zapojení i zbývajících porostů řídkých doubrav v NP Podyjí, mají

disturbance pro udržení optimálních stanovištních podmínek pro plazy zásadní

význam. Toto zjištění podporuje myšlenku aktivního managementu lesních stanovišť

v NP Podyjí, který by měl zamezit dalšímu zapojování porostů a obnovit původní

plochy řídkých prosvětlených doubrav.
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