Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Reakce společenstev plazů a obojživelníků na disturbance v doubravách NP Podyjí
Student: Jaroslav Baloun
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Čížek, Ph.D.
Oponent: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AVČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor se ve své bakalářské práci zabýval monitoringem herpetofauny v NP Podyjí ve vztahu k biotopové vazbě. Obzvláště důležité bylo vyhodnocení vlivu umělých pasek na tuto skupinu živočichů. Jedním z hlavních výsledků je, že se fauna pasek prakticky nelišila od luk, nejméně vhodným biotopem (až na slepýše) byl zapojený les. Práce je to zajímavá a výsledky považuji za použitelné pro státní ochranu přírody. Práce má ovšem i některé nedostatky, obzvláště co se týče formulací. Úvod je příliš obecný a více než tématu (biotopové preference) se zabývá vývojem fauny plazů v třetihorách. Z metodiky ani výsledků není patrné, kolik dat pochází z vlastního průzkumu autora a kolik dat obdržel v rámci spolupráce od Mikátové a spol. Problematické také vidím citaci některých zdrojů. Fauna ČR by měla být citovaná jako Moravec J. (ed.) a nikoli jako Berec et al. Kromě uvedených nedostatků práci považuji za splněnou, dalších otázek nemám.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

7. května 2016